
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

PORTARIA Nº  809 , DE  17 DE  JUNHO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
51.869/2015, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituída 
pela Portaria nº 1.130, de 28 de outubro de 2015 e suas alterações, conforme segue:  
 
“Art. 1º ... 
... 

 
II – Representantes do Poder Público 

  
 e) Secretaria dos Negócios Jurídicos 
 
 Titular:    Flávia de Andrade Fernandes 
 Suplente:   ... 
 
 ...” 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  17  de junho de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada novamente por ter saído com incorreções 

PORTARIA Nº  815 , DE   20 DE  JUNHO DE  2016 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes dos 
processos administrativos nºs 19067/16 e 33267/16, 
 
R E S O L V E: 
 

Constituir, nos termos do item IX do Chamamento Público nº 07/2016, a 
Banca Examinadora que terá a incumbência de selecionar os bolsistas que integrarão o 
Balé da Cidade de Taubaté, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, na seguinte 
conformidade: 

 
Jurados: 

 
Kleber Henrique Paranhos Santos - RG 43.715.353-8 – CPF 354.685.818-
25 
 
Yára Ludovico Bozzini - RG 4.228.725-X – CPF 063.643.098-79 
 
Alexandra Luppe Campos - RG 11873019 – CPF 038.378.638-08 
 
Jéssica da Silva Botossi - RG 48.558.517-0 – CPF 405.411.038-06 
 
Luis Augusto Ribeiro - RG 16.987.993-8 – CPF 097.328.188-82 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

Layla Mulinari Burgarelli Bomfim - RG 32.629.414-4 – CPF 294.298.408-
39 
 
Adriano de Amaral Lima - RG 35.550.185-5 CPF 315.722.218-01 
 
Aplicadores de Técnicas: 
 
Felipe Chepkassoff Ribeiro - RG 12.826.666-5 – CPF 035.840.588-21 
 
Gustavo Fataki Silva Oliveira - RG 43.756.843-X – CPF 349.528.678-03 

 
Vinícius Ferreira - RG 35.046.114-4 – CPF 323.317.448-90 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de junhode 2016, 377º da fundação do Povoado 
e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MARTHA MARIA DE CARVALHO 

SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA 
 
EDITAL DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
Inscrição:- 00004/00.484/12 
Código RCF:- 0400484 
Nome:- HEITOR CHAVES APOLINÁRIO 
Endereço:- Av. Assis Chateaubriant, 5.500 
Bairro:- Cidade Jardim 
Cidade:- Taubaté 
Complemento:- Feira Livre de Bairro 
Atividade:- Hortifruti 
Data de encerramento das Atividades:- 01/09/2015 
 

               

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO 

COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

 

Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  
 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no 
artigo 281 do Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da 
Resolução do CONTRAN nº 404/12, com alterações dadas pela Resolução 
574/15, a relação de Auto de Infração de Trânsito ( AIT) validados e 
processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do prazo legal, 
mas sua entrega não pode ser concluida pelos Correios, retornando para nosso 
conhecimento no período de 20/06/2016 a 20/06/2016, nesta Secretaria e 
notifica os proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 

 

  

Placa Ait Cod. 
Infr Data Infr 

 

Placa Ait Cod. 
Infr Data Infr 

  

  

AMR1794 R000163917 74550 17/04/2016 
 

AVL5820 R000167109 60503 01/05/2016 
  

  

AVT1821 R000165467 74550 19/04/2016 
 

BHM5408 R000165673 74550 22/04/2016 
  

  

BHT0475 R000169689 60503 13/05/2016 
 

BLF9965 T000005164 51851 05/05/2016 
  

  

BPG9491 R000168438 56732 07/05/2016 
 

BPU1071 R000166423 74550 28/04/2016 
  

  

BTQ5694 R000167197 60503 02/05/2016 
 

BTQ8838 R000165987 60503 27/04/2016 
  

  

BUT9017 R000165981 60503 27/04/2016 
 

BUZ7869 R000164930 74550 22/04/2016 
  

  

BUZ7985 R000165095 74550 25/04/2016 
 

BVS4392 R000169591 60503 16/05/2016 
  

  

BYS8796 R000173265 74550 29/05/2016 
 

CBV6747 R000165408 74630 24/04/2016 
  

  

CCJ7037 R000168903 74550 07/05/2016 
 

CDK8597 P000208370 60501 24/04/2016 
  

  

CFQ3371 R000172591 74550 30/05/2016 
 

CMJ6465 R000166624 74550 29/04/2016 
  

  

CNV7369 R000166154 60503 26/04/2016 
 

COG4592 R000165776 60503 23/04/2016 
  

  

CQI8078 P000171283 55680 19/04/2016 
 

CQL2948 R000166008 74550 28/04/2016 
  

  

CSA9578 R000169684 60503 13/05/2016 
 

CVO6010 R000164157 60503 15/04/2016 
  

  

CYG2327 R000167569 74550 01/05/2016 
 

CYG9268 R000163954 74630 18/04/2016 
  

  

CYT1338 R000169557 60503 12/05/2016 
 

CYV4839 R000164452 74550 18/04/2016 
  

  

DBZ1560 R000169415 60503 10/05/2016 
 

DDF2648 R000167245 56732 02/05/2016 
  

  

DDM4978 R000169617 74550 12/05/2016 
 

DDZ5641 R000165600 74550 21/04/2016 
  

  

DFR7628 R000166529 74550 28/04/2016 
 

DHA9456 R000166723 74550 29/04/2016 
  

  

DIK7627 R000166955 74630 30/04/2016 
 

DIO6668 R000172817 60503 26/05/2016 
  

  

DKF1151 R000173397 60503 29/05/2016 
 

DRP8746 R000166212 74550 26/04/2016 
  

  

DRU4078 R000169660 60503 13/05/2016 
 

DSS9242 R000166134 74630 26/04/2016 
  

  

DSS9242 R000166157 74710 26/04/2016 
 

DTS5740 R000167206 60503 02/05/2016 
  

  

EAB5423 R000166793 60503 29/04/2016 
 

EIL7698 R000166027 60503 28/04/2016 
  

  

EKD1016 T000005084 60412 25/04/2016 
 

ELB7620 P000213552 53800 12/04/2016 
  

  

EMY5561 R000165135 74550 23/04/2016 
 

ENJ9124 A000022106 51851 19/04/2016 
  

  

ENR7393 R000167194 60503 02/05/2016 
 

ENR8634 R000172339 74550 25/05/2016 
  

  

ENR9563 R000164265 56732 16/04/2016 
 

ERQ4256 R000165792 74550 23/04/2016 
  

  

ERQ5069 R000173355 60503 28/05/2016 
 

ERQ5181 R000163761 74550 16/04/2016 
  

  

ERQ6278 R000165994 60503 27/04/2016 
 

ETM3901 R000165942 60503 26/04/2016 
  

  

ETU8996 R000165638 60503 22/04/2016 
 

ETW0752 R000173165 74550 27/05/2016 
  

  

EUF1069 R000166591 74550 28/04/2016 
 

EVN3734 R000167271 60503 02/05/2016 
  

  

EVN7660 P000194960 55411 15/04/2016 
 

EVR2893 R000166074 56732 25/04/2016 
  

  

EWM2391 P000213566 55413 07/04/2016 
 

EYJ7605 P000110545 55680 07/05/2016 
  

  

FAG6186 R000170183 74550 13/05/2016 
 

FBB5338 R000167978 74550 05/05/2016 
  

  

FBS9219 R000165590 60503 21/04/2016 
 

FDB6987 R000166425 74550 28/04/2016 
  

  

FGF1672 R000167764 74550 04/05/2016 
 

FGK6254 R000163649 74550 17/04/2016 
  

  

FHI2688 R000166530 74550 28/04/2016 
 

FIZ3348 R000167873 74550 04/05/2016 
  

  

FKI6085 R000165247 74550 25/04/2016 
 

FKU9238 R000166367 74550 27/04/2016 
  

  

FKV5221 R000171989 60503 20/05/2016 
 

FPK7189 R000166186 74550 26/04/2016 
  

  

FSO4240 R000170176 74550 13/05/2016 
 

FZM1055 R000167329 60503 03/05/2016 
  

  

GAP8898 R000164262 56732 16/04/2016 
 

GBR4170 R000167522 74550 01/05/2016 
  

  

GMY5894 R000168036 60503 05/05/2016 
 

GQT2427 R000163718 74550 15/04/2016 
  

  

GUP5098 P000213563 55413 07/04/2016 
 

HGK3382 R000167311 60503 03/05/2016 
  

  

HOD0049 R000163601 74550 14/04/2016 
 

HOD3152 P000213593 55413 26/04/2016 
  

  

JKU0846 P000174832 51851 25/04/2016 
 

JLP1364 R000164085 60503 14/04/2016 
  

  

KGC0644 R000163675 74550 15/04/2016 
 

KVT6947 R000165286 74550 24/04/2016 
  

  

LAN4538 R000165339 74550 24/04/2016 
 

LPY2502 R000163942 74550 18/04/2016 
  

  

LUQ0084 R000164329 60503 17/04/2016 
 

NZO6248 R000165416 74550 24/04/2016 
  

  

OEB2997 R000169349 74630 04/05/2016 
 

OTT8887 T000004919 73662 13/04/2016 
  

  

OZZ0161 R000169847 56732 15/05/2016 
 

PWM7042 R000166258 74550 26/04/2016 
  

 

Total: 100 
         



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

 
 E D I T A L  Nº 16/2016 

 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO 

 
 

A Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições 
legais e na forma prevista nos termos da Lei Complementar nº 361, de 17/03/2015, 
COMUNICA a todos os interessados, que serão oferecidas classes e/ou aulas para 
contrato temporário, inicialmente aos classificados no Concurso Público – Edital nº 
002/2012 e as remanescentes aos classificados no Concurso Público – Edital nº 
11/2015.  

 Os candidatos classificados no Concurso Público nº 11/2015 deverão comparecer 
portando documento de identidade original com foto, bem como, original dos diplomas que 
comprovem habilitação na disciplina objeto da atribuição. 
 Os candidatos que vierem a assumir classes e/ou aulas deverão se apresentar na(s) 
escola(s) em que tiveram classes e/ou aulas atribuídas, até no máximo 48 (quarenta e oito) 
horas depois de encerrada a sessão.  

A previsão de classes e/ou aulas e localidade da substituição estão disponíveis no 
Anexo I deste Edital, podendo sofrer alterações, a qualquer tempo, de acordo com a 
necessidade da Administração. 

 
A sessão de atribuição a que se refere este Edital será realizada no dia 22/06/2016, a 

partir das 18h na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEED – Rua Itanhaém, 37 – Jardim Russi – 
Taubaté.  

 
Esgotadas as listagens de classificação e havendo ainda aulas a serem atribuídas, a 

Comissão poderá se utilizar do que estabelece a Indicação do CEE nº 53/2005 e atribuir aulas 
aos docentes com licenciatura diversa, que comprovarem possuir carga horária mínima na 
disciplina objeto da atribuição, desde que, estejam nas listas do Concurso Público – Edital nº 
002/2012  ou Concurso Público – Edital nº 11/2015. 

Os portões do auditório serão fechados após o início da sessão de atribuição não 
podendo os candidatos, ingressar no recinto para efeito de participação após início da sessão. 

O candidato que não se apresentar ao servidor responsável pela atribuição quando 
chamado de acordo com sua classificação ficará impedido de participar da sessão após 
chamamento do candidato seguinte. 

 
Taubaté, 20 de junho de 2016. 

 
 

Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

 
 

ANEXO I 
 
 

Soma de NºAula Disp. Qtde. Estimada de Aulas 

 M T N Total 
Geral 

EDUC. INFANTIL 20   20 

EMEI ESTORIL 20   20 

ENS. FUNDAMENTAL 20 40  60 

SANTA LUZIA  20  20 

CHÁC. SILVESTRE 20 20  40 

EDUC. ESPECIAL 40 20 20 80 

ERNESTO 20   20 

MADRE CECÍLIA  20 20 40 

EMEI ESPLANADA II 20   20 

 
     

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: GOMAQ MAQUINAS PARA ESCRITORIO 

LTDA PROCESSO: 24.121/16 ASSINATURA: 17/06/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 

(OUTSOURCING PARA DIVERSAS UNIDADES DA 

PREFEITURA DE TAUBATE  VALOR ESTIMADO : R$ 

65.216,40 MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 91/VIGENCIA: 12 MESES PROPONENTES: 

06 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: HOUTER DO BRASIL LTDA PROCESSO: 
27.969/16 ASSINATURA: 19/05/16 OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

VALOR R$ 83.800,00 MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 91/15 PROCESSO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

ADMINISTRATIVO N° 17.936/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: HOUTER DO BRASIL LTDA PROCESSO: 
27.969/16 ASSINATURA: 19/05/16 OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

VALOR R$ 33.520,00 MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 91/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 17.936/15 
 
 

EXTRATO  DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA 

LTDA.-ME PROCESSO: 26.344/15 ASSINATURA: 
25/05/16 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO 

CONTRATO CELEBRADO EM 01/10/15 VIGENCIA:ATÉ 

27/07/16  MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 04/15 
 
 

EXTRATO  DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 

LTDA PROCESSO: 73.790/15 ASSINATURA: 25/04/16 

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO 

CELEBRADO EM 26/01/16 VIGENCIA: ATÉ 24/06/16 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

N° 15/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8.481/15 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-
RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: PASSARO MARROM S/A  PROCESSO: 
57.347/15 ASSINATURA: 18/05/16 OBJETO: RETI-

RATIFICAR O PREAMBULO E AS CLAUSULAS 

1.1,3.2,5.80E 9.1 DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE 

AS PARTES EM 05/02/16 MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE N° 68/15 

  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ADRIANA MARCIA SOUZA SANTOS 

SCHIMIDT-EPP PROCESSO: 21.058/16 ASSINATURA: 
16/06/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ODONTOLOGICO VALOR: R$ 713,25 MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N°362/15 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 51.108/15 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ESPER E FLORENCIA ASSISTENCIA E 

SERVIÇO LTDA-EPP PROCESSO: 29.531/16 

ASSINATURA: 07/06/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR 

CONDICIONADO DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: 
R$ 3.000,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS N°425/15 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 66.290/15 

 
 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: MARCILDO LUIZ DOS SANTOS 

27504855847 PROCESSO: 32.515/16 ASSINATURA: 
16/06/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTISTICA CENICA- CANTOR 

SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL PARA ATENDER A 

COMUNIDADE DA VILA SÃO SAÕ GERALDO VALOR: R$ 

357,00 VIGENCIA 27/05/16 MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE N° 90/16 ( EDITAL DE CHAMAMENTO 

N 04-I/15) FUNDAMENTO: CAPUT DO ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL N° 8.666/93  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ARMAZENA INDUSTRIA 

DE MOVEIS LTDA EPP PROCESSO: 27.083/16 

ASSINATURA: 23/05/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

ARMARIO DE TIPO ROUPEIRO VALOR: 
R$12.672,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 294/15 - PROCESSO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

ADMINISTRATIVO Nº. 43.104/15. 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER 
INCORREÇÕES) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CHARRUA LOCAÇÃO DE 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA- ME 

PROCESSO: 18.467/16 ASSINATURA: 24/05/16 

OBJETO: EVENTUAL LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 

CAMINHOES COM FORNECIMENTO DE MAO DE 

OBRA DE OPERADORES E MOTORISTAS VALOR 
ESTIMADO: R$ 1.404.000,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 72/16 – PROPONENTES: 17 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER 
INCORREÇÕES) 
 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: A3 TERRAPLANAGEM E 

ENGENHARIA LTDA PROCESSO: 18.467/16 

ASSINATURA: 24/05/16 OBJETO: EVENTUAL 

LOCAÇÃO DE MAQUINAS E CAMINHOES COM 

FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA DE 

OPERADORES E MOTORISTAS VALOR 
ESTIMADO: R$ 1.853.020,80 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 72/16 – PROPONENTES: 17 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER 
INCORREÇÕES) 
 
 

PROCESSO Nº. 31.810/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de peças de cambio/diferencial 
em geral, constante do presente processo, a favor da firma: 
IMPORTADORA ALVAMAR COMÉCIO DE PEÇAS PARA AUTOS 
LTDA., no valor total de R$ 22.489,11 (Vinte e dois mil quatrocentos e 
oitenta e nove reais e onze centavos); G.P., aos 14/06/16 

                          JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

 
 

PROCESSO Nº.36.034/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, 
constante do presente processo, a favor das firmas: DUPATRI 
HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA.,no valor de R$ 75.600,00 (Setenta e cinco mil e 
seiscentosreais); INTERLAB FARMACEUTICA LTDA., no valor de R$ 
7.380,00 (Sete mil trezentos e oitenta reais);No valor total de R$ 
82.980,00 (Oitenta e doismil novecentos e oitenta reais);G.P., aos 
13/06/16 

                  JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                           PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 36.137/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 130/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de medicamentos, constante do 
presente processo, a favor da firma: COMERCIAL CIRUGICA 
RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 570,00 (Quinhentos e setenta 
reais); G.P., aos 14/06/16 

                              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                   PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PROCESSO Nº. 36.249/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/15 
D E S P A C H O:Adjudico a prestação de serviço de passagens 
aéreas, constante do presente processo, a favor da firma: 
SELFECORP VIAGENS CORPORATIVAS LTDA. - ME, no valor 
total de R$ 1.742,94 (Um mil setecentos e quarenta e dois reais e 
noventa e quatro centavos);G.P., aos 15/06/16 

                           JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 36.518/16 

                PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 319/15 
D E S P A C H O:Adjudico contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de sonorização, 
constante do presente processo, a favor da firma: RACK 95 SOM 
ILUMINAÇÃO TELÃO & EVENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 
1.880,00 (Um mil oitocentos e oitenta reais); G.P., aos 14/06/16 

                           JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

 
PROCESSO Nº. 36.519/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 
D E S P A C H O:Adjudico a locação de palco, tapume, grade de 
contenção e piso pantográfico, constante do presente processo, a favor 
da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA ME, no valor de 
R$1.680,00 (Um mil seiscentos e oitenta reais) G.P., aos 14/06/16 

                            JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 36.520/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 
D E S P A C H O:Adjudico a locação de palco, tapume, grade de 
contenção e piso pantográfico, constante do presente processo, a favor 
da firma: JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTISTICAS E 
EVENTOS LTDA - ME, no valor de R$3.700,00 (Três mil e setecentos 
reais);G.P., aos 14/06/16 

                           JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 36.521/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 
D E S P A C H O:Adjudico a locação de palco, tapume, grade de 
contenção e piso pantográfico, constante do presente processo, a favor 
da firma: JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTISTICAS E 
EVENTOS LTDA - ME, no valor de R$ 980,00 (Novecentos e oitenta 
reais); G.P., aos 14/06/16 
                   JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                              PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 36.818/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 
D E S P A C H O:Adjudico a locação de tenda, constante do 
presente processo, a favor da firma: JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, no valor 
total de R$ 2.079,00 (Dois mil e setenta e nove reais); G.P., aos 
15/06/16 

                        JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº. 36.833/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 425/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de ar condicionado devidamente 
instalado, constante do presente processo, a favor da firma: ESPER & 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/06/2016 

FLORENCIO ASSIS. SERVIÇOS LTDA EPP., no valor total de R$ 
6.000,00 (Seis mil reais); G.P., aos 15/06/16 

                               JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                      PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PROCESSO Nº.36.864/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 11/16 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de materiais médicos 
hospitalar – luvas procedimento não cirúrgico descartáveis, 
constante do presente processo, a favor da firma: CIRURGICA 
KD LTDA., no valor total de R$ 144.790,00 (Cento e quarenta e 
quatro mil setecentos e noventa reais). G.P., aos 15/06/16  

                          JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 37.720 /16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 176/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de material médico e hospitalar, 
constante do presente processo, a favor da firma:CBS MEDICO CIENTIFICA 
S/A.,no valor de R$ 77.185,28 (Setenta e sete mil cento e oitenta e cinco 
reais e vinte e oito centavos); G.P., aos 15/06/16 

                         JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA SESPM Nº 32, DE 15 DE JUNHO DE 2016 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E: 
 
Considerar suspenso, a partir do dia 29/04/2016, o processo de sindicância nº 18.877/2016 que 

se encontra sob a responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância nomeada pela 

Portaria 01 de 08 de Março de 2016, por motivo Licença Médica do servidor Valtanete dos 

Santos, matrícula 27.704, devendo a contagem do mesmo continuar após o término. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 15 de Junho de 2016. 
CEL. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL 

Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
 


